Respondet Gonzalez cit. c. *fin*. h. t. n. 1337 4. simpliciter modo constituatur, eum, qui simpliciter rogavit, ut in possessione sit tantum, rem precario concessam non possidere, sed possessionem istius remanere penes dantem, qui eandem possidet suo animo, & alterius corpore, eodem planè modo, sicut per servum, colonum, inquilinum, procuratorem, eum, apud quem rem deposuimus, cui commodavimus, & alios quoscunque, qui alienæ possessioni ministerium præstant, juxta L. *quod meo*. ff. de acquir. possess. possidemus; & hoc casu certum est, eum, qui precario rogavit, non possidere. L. *si quis ante* 10. §. *idem Pomponius*. ff. de acquir. possess. L. *si fur*. 32. §. *ultim.* ff. de usufruct. L. 2. §. *habere*. 3. L. 6. §. *is, qui rogavit*. 2. L. *quasi sum*. 8. L. *cum precario* 21. ff. de precario. L. 4. C. de his, qui à non Domino. L. 2. C. de præscript. 30.

Hujus ulteriorem rationem reddit ex magna similitudine cum commodato; in utroque enim casu usus rei transferatur in alterum, sed cum hac differentia, quod in commodato usus cum certo modo, tempore, & fine præscribatur ab eo, qui beneficium tribuit. L. *in commodato*. 17. §. *sicut autem*. ff. commodati: in precario autem usus tandiu relinquatur, quam diu concedendi liberit. L. 2. §. *& naturalem*. 2. ff. de precar. Certum autem est, quod Commodatarius rem commodatam non possideat, L. *rei commodata*. 8. ff. commodati. L. *officium*. 9. ff. de rei vindic. L. *possideri*. 3. §. *sed si is*. 20. ff. de acquir. vel amitt. poss. idem igitur statuendum erit de illo, qui simpliciter rem rogavit precario; cum is in re concessa minus juris habeat, quam Commodatarius in re commodata; hæc enim non potest revocari quovis tempore ex arbitrio commodantis; secus res precario concessa.

Si autem posteriori modo precarium constituitur, censet eum, qui rogavit, ut sibi possidere liceat, vere nancisci possessionem, sed naturalem tantum, & qua non procedat usufructus; cum non possideat usu dominii. L. *si servus* 22. §. *is, qui pignori* 1. ff. de noxal. action. ac eo casu, illum, qui precarium concedit, nec naturaliter, nec civiliter possi-

possidere. §. *recinenda*. 4. *verf. nam uti possideris*. Justit. de interdicit qua doctrina supposita tradit 1. eo casu possessionem Rogantis esse possessionem justam, quam diu res non revocatur à concedente; 2. quod, si res concessa foret aliena, & concedens eam usurpare cœpisset, iste ad complementum usucapionis posset sibi adicere totum tempus, quo eandem rem rogans possedit voluntate concedentis non revocata; hæc tamen videntur difficilia; quomodo enim possessio rogantis pro-

desse potest concedenti tunc nullam habenti possessionem per seipsum, vel per alterum? at in dato casu concedens per se ipsam, nec naturaliter, nec civiliter possideret, ut docet dictus author, & rogans non possidet nomine Concedentis, ergo. Videtur igitur dicendum, possessionem esse penes Rogantem præcisè quoad usum, quoad proprietatem, & alia jura, in ordine ad quorum actus roganti nihil constitutum est, esse penes concedentem saltem civiliter.

QUÆSTIO XV.

IN TITVLVM XV. DE COMMODATO,

1340 **Q**uoniam *commodatum* magnam afinitatem habet cum Precario, ut ex dictis constat, subjungitur illi præfens titulus *de Commodato*, hoc enim etiam gratiosum est, & nulla ex parte recipientis exigente obligatione conceditur. Quoniam autem in casu non tantum commodati, sed etiam depositi, & plurium aliorum contractuum, vel dispositionum *dolus*, quandoque culpa, vel casus fortuitus intervenire potest, & exinde circa obligationem ex commodati læsione, vel interitu plures controversiæ nascuntur, horum expositionem præmittimus.

ARTICULUS I.

*Quid sit dolus, culpa, casus fortuitus?*

1341 **P**ræmitto hanc quæstionem ex causa n. præced. indicata. Quare not. 1. quod *dolus* sit dictum, vel factum animo alterum decipiendi. Sumitur in bonam, vel malam partem: honestè enim, vel turpiter decipi proximus potest, ut inquit Ulpianus in L. 1. §. 1. ff. de dolo. *Honestè* decipitur; Cùm ei utilis est decipio; ut in casu, de quo Paulus ad Corinth. scribens dixit, *aspurus vos dolo ce-*  
Tom. 111.

*pi*; dolus enim, qui salutem operatur, utilis est. Caterum frequentius in malam partem desumitur, ut constat ex pluribus sacra scriptura locis, & variis legibus tum juris civilis, tum canonici, & in hac acceptione in præfenti sumitur. *Dolus* sic acceptus L. 1. §. 1. ff. de malo, definitur: *calliditas, fallacia, ac machinatio*, ad circumveniendum, fallendum, ac decipiendum alterum adhibita. Dicitur *calliditas*, cum animo decipiendi omittis, quod facere deberes; in dolo enim versaris, sic omittens L. *dolus*. ff. mandati. Dicitur *fallacia*, cum verbis fallis; nam si falsis factis, *fraudem* propriè committis. Dicitur *machinatio*, cum tentas verbis, vel factis, deceptionem. Quia vero ad *dolum* propriè dictum opus est parva intentione, nimirum animo decipiendi, ac fallendi; hæc autem intentio in animo consistit: ideo dolus ex mente Doctorum alius est *verus*; alius, *presumptus*. Verum appellant, qui confessione decipientis, vel manifestis indiciis declaratur L. *dolum* C. de dolo: *presumptum*, qui ex conjecturis dubiis colligitur, ut tradit Bartolus in L. *quod Nerva*. n. 14. ff. depositi.